
COMUNE DI RIMINI
- Segreteria Generale -

DELIBERAZIONE ORIGINALE DI GIUNTA COMUNALE

N. : 237 del 28/06/2022

Oggetto : PROROGA DELL'ATTIVITA' DI RILASCIO DEI PERMESSI PER 
L'ACCESSO ALLA ZTL PARCO DEL MARE NORD ISTITUITA CON 
DELIBERA DI G.C. N. 411 DEL 07/12/2021.

L’anno duemilaventidue, il giorno ventotto del mese di Giugno, alle ore 13:23, con la 
continuazione in Rimini, in una sala della Residenza Municipale si è riunita la Giunta Comunale.

Per la trattazione dell’argomento all’oggetto indicato, risultano presenti:

Pres./Ass.
Sadegholvaad Jamil Sindaco Presente
Bellini Chiara Vice Sindaco Presente
Bragagni Francesco Assessore Presente
Frisoni Roberta Assessore Presente
Gianfreda Kristian Assessore Presente
Magrini Juri Assessore Presente
Maresi Moreno Assessore Assente
Mattei Francesca Assessore Presente
Montini Anna Assessore Presente
Morolli Mattia Mario Assessore Presente

Totale presenti n. 9 - Totale assenti n. 1

Presiede Jamil Sadegholvaad  nella sua qualità di Sindaco.

Partecipa il Segretario Generale Dott.ssa Diodorina Valerino.



 Deliberazione di G.C. n.  237  del 28/06/2022    2

Entra il Sindaco Sadegholvaad

L'Assessora Frisoni partecipa in videoconferenza in conformità a quanto previsto dalle Linee Guida 
approvate con Deliberazione di Giunta Comunale n. 7 del 14/01/2020.

OGGETTO: Proroga dell’attività di rilascio dei permessi per l’accesso alla ztl parco del mare nord 
istituita con delibera di G.C. n. 411 del 07/12/2021.

LA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATE:
- la Delibera di C.C. n. 79 del 21 dicembre 2021con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 
2022-2024;
- la Delibera di G.C. n. 15 del 18 gennaio 2022 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2022-2024, integrato con il Piano Dettagliato degli Obiettivi (PDO) e con il Piano della 
Performance, ai sensi dell’art. 169 del D.Lgs. 267/2000, riportante gli obiettivi e le risorse assegnate ai 
vari Responsabili;

VISTA:
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 150 del 7 marzo 2000 e successive modifiche, recante: 
“Nuova disciplina concernente le aree del Centro Storico in cui sono istituite l'Area Pedonale e le Zone 
a Traffico Limitato. Modalità per il rilascio ed il rinnovo degli appositi permessi di circolazione”;
- la Deliberazione di G.C. n. 243 del 29/08/2018 avente come oggetto: Progetto per la riqualificazione 
urbana e ambientale e per il recupero delle vocazioni identitarie dei luoghi dell’area turistica di Rimini 
Nord. Approvazione del progetto ESECUTIVO relativo allo stralcio 1 funzionale denominato 
“Lungomare Torre Pedrera da Via Tolemaide a V.le Lago Rodolfo”. CUP C91B16000550001;
- la Deliberazione di G.C. n. 244 del 29.08.2018 avente come oggetto: Progetto per la riqualificazione 
urbana e ambientale e per il recupero delle vocazioni identitarie dei luoghi dell’area turistica di Rimini 
Nord. Approvazione del progetto ESECUTIVO relativo allo stralcio 2 denominato “Lungomare 
Viserbella da V.le Lago Rodolfo a Viale Genghini”. CUP C91B16000570001;
- la Deliberazione di G.C. n. 245 del 29/08/2018 avente come oggetto: Progetto per la riqualificazione 
urbana e ambientale e per il recupero delle vocazioni identitarie dei luoghi dell’area turistica di Rimini 
Nord. Approvazione del progetto ESECUTIVO relativo allo stralcio 3 denominato “Lungomare 
Viserba da Viale Genghini a Viale Montegrappa”. CUP C91B16000580001;
- la Deliberazione di G.C. n. 247 del 29/08/2018 avente come oggetto: Progetto per la riqualificazione 
urbana e ambientale e per il recupero delle vocazioni identitarie dei luoghi dell’area turistica di Rimini 
Nord. Approvazione del progetto ESECUTIVO relativo allo stralcio 4 denominato “Lungomare 
Rivabella da scolo Turchetta a Viale Livenza”. CUP C91B16000560001.

ATTESO che si sono conclusi gli interventi di riqualificazione urbana e ambientale e recupero delle 
vocazioni identitarie dei luoghi dell’Area turistica di Rimini nord approvati con le delibere di Giunta 
Comunale sopra richiamate;

CONSIDERATO che la Deliberazione di Giunta Comunale n. 411 del 07/12/2021 ha istituito la 
“Regolamentazione della circolazione nell’area turistica di Rimini Nord con individuazione della Zona 



 Deliberazione di G.C. n.  237  del 28/06/2022    3
a Traffico Limitato del Parco del Mare Nord di Rimini e delle tipologie dei permessi in ZTL e APU 
AGGIORNAMENTO”, sostituendo integralmente la Deliberazione di Giunta Comunale n. 206 del 
17/06/2021;

VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 135 del 12/04/2022 che ha approvato la delimitazione 
dell’area pedonale lungomare Nord di Rimini;

VISTA la Delibera di Giunta Comunale n. 182 del 17/05/2022 “Aggiornamento regolamentazione 
della ZTL dell'area del Parco del Mare nord”;

VISTA la Delibera di Giunta Comunale n. 199 del 31/05/2022 che ha modificato e integrato la 
Delibera di Giunta Comunale n. 182 del 17/05/2022;

VISTA la Delibera di  Giunta Comunale n. 209 del 07/06/2022 che ha modificato la delibera di Giunta 
Comunale n. 135 del 12/04/2022;

DATO ATTO che il rilascio dei permessi per l’acceso alla ZTL tramite front-office comporterebbe un 
aumento straordinario di personale presso gli uffici di Via Rosaspina, il Comune sta adottando una 
strategia per l’inserimento massivo dei permessi di accesso in via telematica;

CONSIDERATO che l’Amministrazione Comunale sta dando la possibilità fino al 30 giugno 2022, 
come indicato nelle lettere inviate, per i cittadini e operatori aventi diritto di accedere 
alla ZTL del Parco del Mare nord semplicemente presentando l'autocertificazione in 
attesa che si completi l’attività di distribuzione dei permessi; tale attività di rilascio è 
previsto non abbia alcun costo di istruttoria per l’utente dei permessi per l’annualità 2022, 
in base a quanto indicato nella Delibera di G.C. n. 411 del 07/12/2021, dove il maggiore 
incasso derivante dal costo d’istruttoria era stato previsto solamente per le annualità 
2023-2024;

DATO ATTO che non è possibile considerare  completata la fase di distribuzione massiva dei 
permessi restando al momento ancora molte richieste di rilascio di permessi inevase;

CONSIDERATO quindi necessario prorogare per tutto il mese di luglio la fase di 
distribuzione massiva dei permessi e conseguentemente mantenere la possibilità di 
accedere alla ZTL del Parco del Mare nord con la sola autocertificazione, in attesa del 
completamento dell'attività di rilascio dei permessi di accesso;

CONSIDERATO che, coerentemente con la delibera di G.C. n. 411 del 07/12/2021, tale 
proroga non altera le previsioni di entrata al capitolo di bilancio E/13810 denominato 
“Introiti permessi ZTL” in quanto a prescindere dalla modalità di ottenimento del permesso, per l’anno 
2022 non erano stati previsti incassi da costo di istruttoria;

VISTO il vigente Codice della Strada, approvato con Decreto Legislativo 30 aprile 1992, n. 285 e 
ss.mm.ii.;

STABILITO che la presente deliberazione non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente, ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000;



 Deliberazione di G.C. n.  237  del 28/06/2022    4
VISTO il parere favorevole espresso dal Dirigente del Settore Mobilità, ai sensi dell’art. 49, comma 1 
e dell’art. 147 bis, comma 1 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., in ordine alla regolarità tecnica della 
proposta di cui trattasi, e dato atto che la stessa è stata sottoposta al Responsabile del Servizio 
Economico Finanziario (Settore Ragioneria Generale), ai sensi dell'art. 4 del vigente Regolamento di 
contabilità, allegato al presente atto;

VISTA la dichiarazione del Responsabile del Servizio Economico Finanziario (Settore Ragioneria 
Generale), ai sensi dell'art. 4 del Regolamento di Contabilità sull'irrilevanza contabile della proposta di 
cui trattasi, allegata al presente atto;

ACQUISITO il parere di legittimità del Segretario Generale, ai sensi dell’art. 5, comma 3 del 
Regolamento sui controlli interni adottato con deliberazione di C.C. n. 4 del 24/1/2013;

A VOTI unanimi espressi per alzata di mano;

DELIBERA

1. DI PROROGARE fino al 31 luglio 2022 la fase di distribuzione massiva dei permessi consentendo 
la possibilità di accedere alla ZTL del Parco del Mare nord semplicemente presentando 
l’autocertificazione, in attesa del completamento dell’attività di rilascio massivo dei permessi in 
formato digitale;

2. DI DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa o diminuzione di 
entrata;

3. DI DARE MANDATO al Dirigente del Settore Mobilità – Ing. Carlo Michelacci - di predisporre 
e/o delegare a predisporre gli atti, le ordinanze e quant’altro necessario per la messa in opera delle 
disposizioni della presente  Delibera;

4. DI DARE ATTO che il Responsabile del Procedimento è l’Ing. Carlo Michelacci – Dirigente del 
Settore Mobilità;

5. DI PARTECIPARE il presente atto ai Responsabili dei Settori Infrastrutture e Qualità Ambientale, 
Polizia Locale e Settore Marketing territoriale, waterfront e nuovo demanio;

LA GIUNTA COMUNALE

RITENUTA la necessità di provvedere con urgenza, prorogando la possibilità di accedere alla ZTL del 
Parco del Mare nord tramite autocertificazione anche per il mese di luglio;

A VOTI unanimi espressi per alzata di mano;

D E L I B E R A

DI RENDERE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4 del decreto 
legislativo 18/08/2000 n. 267.



 Deliberazione di G.C. n.  237  del 28/06/2022    5

  SINDACO   SEGRETARIO GENERALE

 Jamil Sadegholvaad  Dott.ssa Diodorina Valerino


